„Fugientes autem sculteti vel cmethones et quatuor vicibus ad iudicium bannitum vocati, ut redeant, bona per dominum usurpentur et eorum hereditas locetur. Et si profugus minas incusserit possessori, cum eo dominus protunc suus ius polonicum ministrare tenetur sub poena pietnadzieście. Hoc intelligi debet de sculteto et cmethone iuris theuthonici. *Vladis. Jag. fol. 46. cap. Cum autem scultetus etc.*

Item pro fugitivis cmethonibus iudicio terrestri experiendum in primo termino peremptorio, pro quibus etiam notarii terrestres cum camerariis iudicandi habent facultatem. *Joannes Albert. fol. 98 cap. Pro fugitivis etc.*

Item profugi per tenentarios bonorum regalium per cives et terrigenas omnes restitui debent, sub trium marcarum poena parti et totidem iudicio ac soluta poena profugos restituant. *Casimirus fol. 95 cap. Item statuimus ut tenentarii etc.*

Item profugus cmetho ubique iure mediante restituatur sine dilatione sub poenis, pro quo citati in primo termino peremptorie responsuri, nisi quem vera infirmitas excuset. Eodem statuto capitanei regii iudicandi profugos restituere obstricti sub poenis aut solutis aut fideiussis a iudicio non recedendo. Secus facientes poena quattuordecim marcarum puniendi. *Joannes Albert. fol. 108 cap. Item licet iam etc.*

Hoc idem ius de fugitivis repetendis iuxta statutum Joannis Alberti in terris Russiae observari decretum per *Sigism. in novis fol. 7. cap. Ad supplicationem etc.* Sed postea eidem modus arestandorum cmethonum observari sancitus iuxta formam in processu iudiciario contentam. *Sigismundus in constit. 1532 cap.*

Arestandi etc. Eisdem profugos etiam Sigismundus in *novis fol. 9 cap: Ut concordia etc.* per capitaneos et civitatum officiales sub regalibus poenis restituendos decernit; vel ipsi profugi agros desertos aliis idoneis possessoribus collocent. Reliqui inquilini sine iniuria alicujus manentes tollerandi, statuto de filiis cmethonum ante hac condito in robore reservato.

Et spirituales pro fugitivis iure terrestri experiri debent. *Alex. fol. 117. cap. Spirituales etc.*

Constitutum etiam est postea, ut iam non in villis sed in iudicio terrestri sive castrensi peremptorie pro fugitivis causae iudicentur, et arrestatio eorum decreta, *Sigismundus in novis fol. 39 paragrapho: Item pro cmethonibus etc.*

Sed tandem haec arrestatio profugorum est abrogata et idem ius de filiis cmethonum et servitoribus fugitivis repetendis est sancitum. *In constit. 1538 cap. Statuta de arrestatione etc.*

Item cmethones hortulani et eorum filii profugi per capitaneos civitatum officiales, ad quos pervenerint, capiantur et operibus servilibus adhibeantur tam diu, donec domini eorum illos repetierint. Repetentibus enim et docentibus, illos esse suos, extradendi sunt irrecuse, duodecim grossis pro detentione solutis. *in constit. 1532 cap. Consulentes commoditati etc.*

Et item capitanei fugientes in Slesiam et Ungariam detineant et arceant. *Sigism. in constit. 1538 cap. Volumus ut capitanei etc.* Postremo rex Sigismundus in *constit. 1543. cap. Ktho bi komu etc.* statuit, cmethonem vel heredem profugum restitui debere cum

eius omnibus bonis et non poterit decem marcis redimi nec ulla alia summa. Nolens autem illum restituere nisi ex decreto iuris, tunc restituet cum poena et cum uxore et cum liberis et omnibus eius bonis. Si vero cmetho moreretur, nihilominus omnia illius bona, sic ut praemissum est, restitui debent cum uxore, pueris et poena.

Per haec praetacta statuta de fugitivis videtur esse abrogatum statutum Casimiri *fol. 88 cap: Item volumus et decernimus, ut causae etc.* quoniam pro eis iure terrestri et castrensi est iam experiendum.

Statutum etiam erat cmethonem ob inflictam belli calamitatem ad aliquem profugum sine strepitu iuris restituendum, alias iudicio castrensi peremptorie repetendum cum poena, *Sigismundus in novis fol. 26 cap: Quoniam aequitate etc.* Temporaneum.

Concessum erat cmethonibus, ut duo de villa quolibet anno poterant abire, quo volebant. Excepto, si dominus opprimat filiam cmethonis aut uxorem, vel si pro culpa domini villani praedantur, aut si ob delictum domini sententiam excommunicationis per annum sustinent, in talibus casibus omnes possunt abire, quo volunt. *Casimirus mag. fol. 24 cap: Cum ex separatione etc.* Ad hoc statutum refert se Joannes Albertus *fol. 103 cap: Item innitendo.*

Sed idem rex declarat hoc praetactum statutum sic videlicet, ut cmetho profugus infra annum repetatur, post annum vero, de cujus mora domino constabat, repeti non potest. Qui profugus si propter austeritatem et rancorem timens redire noluerit, domino tres marcas pro poena et censum retentum solvet. Verum in iure theutonico cmetho recedere non potest,

nisi vendita hereditate vel agro locato aut agris extirpatis, hiemalibus et aestivalibus seminatis domino resignatis. Nocte vero fugientis res omnes derelictae domino cedent. Talis autem fugiens restitui debet cum omnibus rebus et cum poena pietnadzieście. Hic item culpaē repetitae: propter quas cmetrones a dominis recedere possunt: excommunicatio propter culpam domini et ob hoc cmetrones sepultura ecclesiastica privantur, oppressio villanae et pignoratio ob culpam domini. Sed nihilominus non recedant, nisi domo bene relicta et bene septa, et quot annorum libertatem habebat, tot annis serviat. Quod est intelligendum de cmetronibus iuris polonici, iuris enim theutonici cmetro non recedat, nisi solito censu retento et agro locato, extirpato et seminato. *Casimirus fol. 36 cap: Praeterea declarando etc.*